Clemente de Salavert, su mandato regio eseguito da Guglielmo Oulomar, vicecancelliere.

41

bArCellonA, 28 ottobre 1328

Il re Alfonso IV d’Aragona ordina a Bernardo de Boixadors, governatore generale di Sardegna, 
di ripristinare lo stato e i privilegi della sede arborense.

ACA, Real Cancillería, Registros, 508, cc. 2��r-2��v.

Alfonso etc. al nostro diletto consigliere e ammiraglio Bernardo de Boxadors, governatore generale 
del regno di Sardegna e Corsica nonché vicario e reggente di Castel di Cagliari, e a tutti gli altri nostri 
funzionari dell’isola di Sardegna, presenti e futuri, a cui perverrà la presente lettera, salute etc. 
Su indicazione del reverendissimo padre in Cristo fra Guido, per divina provvidenza arcivescovo 
di Tiro e d’Arborea e nostro diletto consigliere, abbiamo appreso che, dopo che l’isola è stata da noi 
acquisita, in detta chiesa furono permesse e introdotte da qualcuno alcune indebite novità che vanno 
contro i privilegi e le immunità che noi abbiamo or ora confermato alla stessa chiesa, così come 
risulta dal nostro privilegio con luogo e data sotto indicati. Perciò, dietro richiesta dell’arcivescovo 

126

Codice Diplomatico di Guido Cattaneo

unicuique vestrum dicimus et mandamus quatenus quilibet vestrum in iurisdiccione vobis comissa 
contra predicta privilegia et libertates per nos, ut predicitur, confirmata, non permittatis quod dictis 
archiepiscopo et ecclesie Arborensi a quocumque aliqua indebita novitas seu iniuria irroguetur. 
Quinimmo si quod in contrarium acceptatum est aut comissum postquam fuimus in dicta insula, id 
protinus revocetis et ad statum debitum deducatis seu reduci faciatis. Mandamus insuper vobis et 
unicuique vestrum ad dicti archiepiscopi instanciam quod in factis seu causis eiusdem Arborensis 
ecclesie non per coronam locorum quibus presidetis, set per vestrum examen sumarie et de plano 
et sine strepitu et figura iudicii procedatis iusticie mediante non obsistentibus quibuscumque 
consuetudinibus vel privilegiis per nos in speciali vel in generali quibuscumque concessis vel 
in posterum concedendis, quod possent privilegiis ecclesie Arborensi ac confirmacione nostris 
predictis in aliquo obviare. 
Datum Barchinone Vº kalendas novembris anno Domini Mº CCCº XXVIIIº.

Clemens de Salaviride, mandato regio facto per Guillelmum Oulomarii vicecancellarium.

______

a) in, sic pro ut in.

42

1328 oCtubre 29. bArCelonA

El rey Alfonso IV de Aragón otorga carta de creencia a favor de Guido Cattaneo ante Ugone 
II de Arborea.